3

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	3 июня 2025 года

	№ 106/1365-7

г. Челябинск

О перечне и формах документов, представляемых уполномоченными представителями политической партии, регионального отделения политической партии, кандидатами
в избирательные комиссии при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Челябинской области восьмого созыва
В соответствии с пунктом 10 статьи 23, статьями 30, 32-35.1, 37-38, 40, 43, 58 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 67-ФЗ), статьями 14-23, 37 Закона Челябинской области от 25 августа 2005 года № 398-ЗО «О выборах депутатов Законодательного Собрания Челябинской области» (далее – Закон области № 398-ЗО), Методическими рекомендациями по вопросам, связанным
с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах
в органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, утвержденными постановлением ЦИК России
от 11 июня 2014 года № 235/1486-6, избирательная комиссия Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Одобрить:
1.1.
Перечень документов, представляемых уполномоченными представителями политической партии, регионального отделения политической партии в избирательную комиссию Челябинской области при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Челябинской области восьмого созыва (приложение № 1).

1.2.
Перечень документов, представляемых кандидатами в окружную избирательную комиссию при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Челябинской области восьмого созыва (приложение № 2).
2.
Утвердить:

2.1.
Форму списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Челябинской области восьмого созыва, выдвинутого политической партией, региональным отделением политической партии по единому избирательному округу на бумажном носителе (приложение № 3).

2.2.
Форму списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Челябинской области восьмого созыва, выдвинутых политической партией, региональным отделением политической партии по одномандатным избирательным округам, на бумажном носителе (приложение № 12).

2.3.
Форму протокола об итогах сбора подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Челябинской области восьмого созыва, на бумажном носителе
и в машиночитаемом виде (приложение № 17).

2.4.
Форму протокола об итогах сбора подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата в депутаты Законодательного Собрания Челябинской области восьмого созыва
по одномандатному избирательному округу, на бумажном носителе
и в машиночитаемом виде (приложение № 31).
2.5.
Форму списка лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей
в поддержку выдвижения политической партией, региональным отделением политической партии списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Челябинской области восьмого созыва, на бумажном носителе
и в машиночитаемом виде (приложения №№ 18, 18.1).

2.6.
Форму списка лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей
в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата в депутаты Законодательного собрания Челябинской области восьмого созыва
по одномандатному избирательному округу, на бумажном носителе
и в машиночитаемом виде (приложения №№ 32, 32.1).

3.
Избирательным объединениям, кандидатам представлять документы (сведения) соответственно в избирательную комиссию Челябинской области, окружные избирательные комиссии, используя формы, утвержденные Федеральным законом № 67-ФЗ, Указом Президента Российской Федерации
от 6 июня 2013 года № 546 «О проверке достоверности сведений об имуществе и обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации, о расходах по каждой сделке по приобретению объектов недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, представляемых кандидатами на выборах в органы государственной власти, выборах глав муниципальных районов, глав муниципальных округов и глав городских округов, а также политическими партиями в связи с внесением Президенту Российской Федерации предложений о кандидатурах на должность высшего должностного лица субъекта Российской Федерации» и настоящим постановлением (приложения №№ 3, 7, 8, 9, 12, 17, 18, 18.1, 31, 32, 32.1).
4.
Рекомендовать избирательным объединениям и кандидатам представлять в избирательную комиссию Челябинской области, окружные избирательные комиссии соответствующие документы, предусмотренные Федеральным законом № 67-ФЗ, Законом области № 398-ЗО по формам согласно приложениям №№ 4-6, 10-11, 13-16, 19-30, 33-36 указанным
в перечнях документов, представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений, кандидатами в избирательные комиссии при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Челябинской области восьмого созыва.

5.
Рекомендовать избирательным объединениям, кандидатам использовать специализированное программное изделие «Подготовка сведений о кандидатах, уполномоченных представителях, доверенных лицах»
(далее – специализированное программное изделие) при подготовке документов
по формам, указанным в приложениях №№ 3, 5-13, 16, 20, 21, 27-29, 33-35.
6.
Разъяснить, что при использовании форм документов, указанных
в пунктах 2-5 настоящего постановления, слова «Приложение № __
к постановлению избирательной комиссии Челябинской области
от «__» ______ 2025 года № __/___-7», «(обязательная форма)», «(машиночитаемый вид, обязательная форма)», «(рекомендуемая форма)», линейки и текст под ними, а также примечания и сноски не воспроизводятся; документы в машиночитаемом виде представляются в избирательную комиссию на электронном носителе: оптическом компакт-диске CD-R или
CD-RW либо USB Flash Drive.
7.
Информационному управлению избирательной комиссии Челябинской области (Кондратенков В.Г.) обеспечить возможность использования специализированного программного изделия для подготовки документов, представляемых избирательными объединениями и кандидатами
в избирательные комиссии при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Челябинской области восьмого созыва, путем размещения указанного специализированного программного изделия
на официальном сайте избирательной комиссии Челябинской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8.
Направить настоящее постановление в территориальные избирательные комиссии Челябинской области, на которые возложены полномочия окружных избирательных комиссий по выборам депутатов Законодательного Собрания Челябинской области.
9.
Разместить настоящее постановление на официальном сайте избирательной комиссии Челябинской области в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».

10.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на секретаря избирательной комиссии Челябинской области Гавриш Н.Е.
Председатель комиссии
Е.В. Голицын

Секретарь комиссии
Н.Е. Гавриш